
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 31 de julho de 2020. Ano VII Edição nº 1.440 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

SUMARIO 

LICITAÇAO E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DO CONTRATO N° 84/2020 01 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 83/2020 01 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
73/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2020 

02 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2020 02 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2020 02 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 008/2020 

03 

LEIS E DECRETOS PAG 

PORTARIA Nº 799, DE 30 DE JULHO DE 2020 04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 
84/2020(PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
69/2020 (PMRC) 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: CHAGAS & CARDOSO LTDA - 
CNPJ: 09.021.537/0001-02 
OBJETO: Contratação de serviços gráficos 
para produção de Notas Fiscais de Produtor 
Rural em formulário contínuo, através da Se-
cretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Abastecimento. 
VIGÊNCIA: 31 de julho de 2020 a 30 de julho 
de 2021. 
VALOR TOTAL: R$ 7.800,00 (sete mil e oito-
centos reais). 

Ribeirão Claro-PR, 30 de julho de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Presidente da Comissão 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 83/2020 

(PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2020 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADA: AMANDA CAROLINA BAL-

SARIN  CNPJ/MF: 32.460.989/0001-02 

OBJETO: a possível contratação de empresa 

para mão de obra destinada à confecção de 

pilares e alambrados em diversos locais, atra-

vés da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

e Secrearia Municipal de Educação e Cultura. 

VIGÊNCIA: 31 de julho de 2020 a 30 de julho 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão 
Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 
2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publicação e 
assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-
1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 31 de julho de 2020. Ano VII Edição nº 1.440 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

de 2021. 

VALOR: R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta 

reais). 

Ribeirão Claro, 30 de julho de 2020. 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS N° 73/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2020 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: CASTILHO MIRERAÇÃO 

LTDA - CNPJ/MF: 08.528.581/0003-02 

OBJETO: Aquisição de concreto betuminoso 

usinado a quente (CBUQ) faixa “C” e faixa “F” 

conforme especificação nº 21/05 do DER/PR, 

para uso na manutenção de ruas, execução de 

lombadas e consertos em geral do pavimento.  

VIGÊNCIA: 31 de julho de 2020 a 30 de julho 

de 2021. 

VALOR: R$ 558.750,00 (quinhentos e cinquen-

ta e oito mil setecentos e cinquenta reais). 

Ribeirão Claro, 30 de julho de 2020. 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2020 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

CONTRATADA: OLIRAM COMÉRCIO DE 
MATERAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME. 
CNPJ: 75.230.367/0001-09 
OBJETO: a possível aquisição de diversos 
materiais de construção de maneira fracionada 
para serem utilizados pelos funcionários per-
tencentes ao Serviço Autônomo de Água e Es-
goto – SAAE do município de Ribeirão Claro, 
estado do Paraná 
VALOR: R$ 34.818,50 (trinta e quatro mil oito-
centos e dezoito reais e cinquenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  11.001 – 
17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 
VIGÊNCIA: 30 de julho de 2020 até 29 de julho 
de 2021 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso 
Próprio - Exercício Corrente.                                
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 30 
de julho de 2020 
ASSINARAM: Antônio Carlos Chiarotti pela 
Contratante e Reinaldo Ramos pela 
Contratada. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2020 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: CONSTRUCENTER 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA 
CNPJ: 16.682.212/0001-36 
OBJETO: a possível aquisição de diversos 
materiais de construção de maneira fracionada 
para serem utilizados pelos funcionários per-
tencentes ao Serviço Autônomo de Água e Es-
goto - SAAE do município de Ribeirão Claro, 
estado do Paraná. 
VALOR: R$ 36.180,00 (trinta e seis mil cento e 
oitenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  11001 – 
17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 
VIGÊNCIA: 30 de julho de 2020 até 29 de julho 
de 2021 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso 
Próprio - Exercício Corrente.                                
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 30 
de julho de 2020 
ASSINARAM: Antônio Carlos Chiarotti pela 
Contratante e Josué José Antonio pela 
Contratada. 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ES-
GOTO - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 31 de julho de 2020. Ano VII Edição nº 1.440 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020 

 
Aos dias vinte e quatro do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte (24/07/2020), na sede do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), 
situado na Rua Wilson Rodrigues de Oliveira, 
Nº 522, Centro, no município de Ribeirão Claro, 
estado do Paraná, neste ato representado pelo 
seu Diretor Sr. Antônio Carlos Chiarotti, porta-
dor do RG Nº 560.354-4 SSP-PR, e inscrito sob 
o CPF Nº 062.095.309-82, foram registrados 
nesta ATA as quantidades e os preços da em-
presa TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES 
RIBEIRÃO CLARO LTDA ME, CNPJ Nº 
13.274.465/0001-82, resultantes do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 008/2020, cujo objeto é a 
possível contratação de empresa jurídica 
especializada na prestação de serviços de 
hora máquina de retro escavadeira de pneus 
com tração 4x4 com operador qualificado, 
hora máquina de escavadeira hidráulica de 
esteira, com no mínimo 20 toneladas, motor 
com capacidade mínima de 140HP com ope-
rador qualificado incluindo o transporte até 
os locais indicados para o serviço e hora 
caminhão basculante para transporte e reti-
rada de terra e entulhos, ambos de maneira 
fracionada para abertura e fechamento de 
valas nas manutenções das redes de distri-
buição de água e rede coletora de esgoto 
sanitário podendo ser a contratação de no 
mínimo 01 (uma) hora no município de Ri-
beirão Claro – PR. As especificações técnicas 
constantes do processo, assim como todas as 
obrigações e condições descritas no Edital, no 
Termo de Referência, no Contrato e na Propos-
ta de Preços, integram esta Ata de Registro de 
Preços, independentemente de transcrição. 
 
A VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS É DE 12 (DOZE) MESES, A CON-
TAR DA DATA DE SUA ASSINATURA. 
 
ITEM DESCRIÇÃO QTD. UND. 

MED. 
VLR. 
UN. 

VLR. 
TOTAL 

01 
Serviços de 
hora máquina 

400 Horas 140,00 56.000,00 

de retro esca-
vadeira de 
pneus com 
tração 4x4, com 
operador quali-
ficado, em 
locais indicados 
pelo SAAE de 
maneira fracio-
nada para 
abertura de 
valas para 
manutenção 
das redes de 
distribuição de 
água e rede 
coletora de 
esgoto sanitário 
do Serviço 
Autônomo de 
Água e Esgoto. 

02 

Serviço de hora 
máquina de 
escavadeira 
hidráulica de 
esteira, com no 
mínimo 20 
toneladas, 
motor com 
capacidade 
mínima de 
140HP, com 
operador quali-
ficado, com 
transporte até 
os locais indi-
cados pelo 
SAAE de ma-
neira fracionada 
para abertura 
de valas para 
manutenção 
das redes de 
distribuição de 
água e rede 
coletora de 
esgoto sanitário 
do Serviço 
Autônomo de 
Água e Esgoto. 

100 Horas 230,00 23.000,00 

03 

Serviços de 
hora caminhão 
basculante para 
transporte e 
retirada de terra 
e entulhos de 
maneira fracio-
nada para 
auxílio na aber-
tura de valas e 
para manuten-
ção das redes 
de distribuição 
de água e rede 
coletora de 
esgoto sanitário 
do Serviço 

200 Horas 90,00 18.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 31 de julho de 2020. Ano VII Edição nº 1.440 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Autônomo de 
Água e Esgoto. 

TOTAL 97.000,00 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 799, DE 30 DE JULHO DE 
2020. 

 
Designa o servidor Marcos Rogério Nardo, 

como Gestor/Fiscal, para atuar no Convênio 

a ser firmado com o Instituto Água e Terra. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 

60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
 

Resolve 
 

Art. 1º. Designa o servidor Marcos Rogério 
Nardo, portador do RG nº 8.747.795-9-
SESP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 

041.461.779-79, ocupante do cargo 
Assistente Administrativo, matricula nº 

1334-0, como Gestor/Fiscal para atuar no 
Convênio a ser firmado entre o Município de 

Ribeirão Claro e o Instituto Água e Terra. 
 

Art. 2º. A presente Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, em 30 de julho de 

2020. 
 
 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEIS E DECRETOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-07-31T13:55:55-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




